П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

[REGNUMDATESTAMP]

г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края

от 02.03.2023 № 122-П «Об утверждении Порядка предоставления
из краевого бюджета в 2023–2024 годах субсидии юридическим лицам
в целях возмещения затрат на выполнение работ и оказание услуг по

приобретению, установке и монтажу газоиспользующего оборудования
и (или) строительству газопроводов внутри земельных участков

негазифицированных домовладений, расположенных вблизи
внутрипоселковых газопроводов, гражданам, проживающим

в Камчатском крае»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 02.03.2023

№ 122-П «Об утверждении Порядка предоставления из краевого бюджета в
2023–2024 годах субсидии юридическим лицам в целях возмещения затрат на
выполнение работ и оказание услуг по приобретению, установке и монтажу
газоиспользующего оборудования и (или) строительству газопроводов внутри
земельных участков негазифицированных домовладений, расположенных
вблизи внутрипоселковых газопроводов, гражданам, проживающим в
Камчатском крае» следующие изменения:

1) в наименовании после слов «юридическим лицам» дополнить словами
«и индивидуальным предпринимателям»;

2) в части 1 после слов «юридическим лицам» дополнить словами
«и индивидуальным предпринимателям»;

3) в приложении:
а) в наименовании после слов «юридическим лицам» дополнить словами

«и индивидуальным предпринимателям»;
б) в части 1 после слов «субсидии юридическим лицам» дополнить

словами «и индивидуальным предпринимателям»;
в) часть 7 изложить в следующей редакции:

2

«7. К категории получателей субсидии относятся юридические лица и
индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги и выполняющие
работы, указанные в части 1 настоящего Порядка (далее – получатели
субсидии).»;

г) в пункте 2 части 12 слова «подпункта «б» пункта 1» исключить;
д) дополнить частью 251 следующего содержания:
«251. В случае если общий размер субсидий, запрашиваемый участниками

отбора в заявках, прошедших отбор, превышает общий размер бюджетных
ассигнований, доведенных в установленном порядке до Министерства как
получателя бюджетных средств в текущем финансовом году на цели, указанные
в части 1 настоящего Порядка, планируемый размер субсидии каждому
получателю субсидии определяется по формуле:

P = Vсубсидии x (Pсубсидии / Pобщ.), где:

P – планируемый размер предоставления субсидии получателю субсидии,

который указывается в соглашении, заключаемом Министерством с получателем
субсидии;

Vсубсидии – общий размер бюджетных ассигнований, доведенных в
установленном порядке до Министерства как получателя бюджетных средств в
текущем финансовом году, за вычетом ранее принятых обязательств на цели,
указанные в части 1 настоящего Порядка;

Pсубсидии – размер запрашиваемых участником отбора субсидий в
соответствии с поданной заявкой;

Pобщ. – общий размер субсидий, запрашиваемых участниками отбора в
соответствии с поданными заявками.»;

е) пункты 3 и 4 части 33 изложить в следующей редакции:
«3) оказание получателем субсидии услуг, выполнение работ, указанных в

части 1 настоящего Порядка, гражданам, проживающим на территории
Камчатского края, являющихся собственниками домовладений, заключившими
с АО «Газпром Газораспределение Дальний Восток» договор о подключении
(технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объектов
капитального строительства к сетям газораспределения не позднее 1 октября
2024 года, за исключением категорий граждан, указанных в Порядке
предоставления из краевого бюджета в 2022–2024 годах субсидии юридическим
лицам в целях возмещения затрат на выполнение работ и оказание услуг по
приобретению, установке и монтажу газоиспользующего оборудования и (или)
строительству газопроводов внутри земельных участков негазифицированных
домовладений, расположенных вблизи внутрипоселковых газопроводов,
отдельным категориям граждан, проживающим в Камчатском крае,
утвержденном постановлением Правительства Камчатского края от 18.04.2022
№ 186-П;

4) софинансирование собственником домовладения оставшейся части по
договору на выполнение работ и оказание услуг по приобретению, установке и
монтажу газоиспользующего оборудования и (или) строительству газопроводов

3

внутри земельных участков негазифицированных домовладений,
расположенных вблизи внутрипоселковых газопроводов (далее – договор), но не
менее 50 процентов стоимости. Данное условие должно быть прописано в
договоре между гражданином, проживающим на территории Камчатского края,
являющимся собственником домовладения (далее – заказчик), и получателем
субсидии;»;

ж) часть 34 изложить в следующей редакции:
«34. Для получения субсидии получатель субсидии в течение текущего

финансового года не позднее 5 декабря представляет в Министерство
следующие документы:

1) заявку о предоставлении субсидии по форме, установленной
Министерством, подписанную руководителем;

2) копии договоров, заключенных с заказчиком, включающих сведения о
сумме предоставленной скидки, перечень выполненных работ, оказанных услуг,
стоимость которых рассчитывается в соответствии с постановлением
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 23.11.2022
№ 401 «Об установлении размера платы за технологическое присоединение
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и
стандартизированных ставок, определяющих ее величину, АО «Газпром
Газораспределение Дальний Восток» для объектов на территории Камчатского
края на 2023 год» и все дополнительные соглашения к таким договорам,
заверенные получателем субсидии;

3) копию акта о подключении (технологическом присоединении),
содержащего информацию о разграничении имущественной принадлежности и
эксплуатационной ответственности сторон;

4) копии актов приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по
договору;

5) копию акта о готовности сетей газопотребления и газоиспользующего
оборудования объекта капитального строительства к подключению
(технологическому присоединению);

6) копию акта первичного ввода узла учета газа в эксплуатацию.»;
з) в части 36 слова «подпункта «б» пункта 1» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Е.А. Чекин